
D.D.S.  000171
 

      REPUBBLICA  ITALIANA

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti

Servizio VIII Infrastrutture Marittime e portuali.

 2005/04

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                          

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la  legge regionale n. 4 del 17/3/2016, che approva il bilancio di previsione della Regione     Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2016;              
VISTO  il  D.D.G. n. 1242/14 del 4/08/2005 annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale  LL.PP.  con il 

quale è stato assunto l’impegno di spesa della somma di euro 7.803.731,05 sul Cap. 672082 a valere  
sulle assegnazioni di cui alla delibera CIPE n. 36 del 3/05/2005 per i lavori di prolungamento del molo 
foraneo 3° stralcio di completamento del porto di Riposto;

VISTO  il D.D.G. n.1549 del 24/10/2007 annotato alla Ragioneria Centrale LL.PP. con il quale è stato approvato il 
contratto n. 11108 di  Rep. del 4/09/2007 registrato a Palermo il  7/09/2007 al n. 2742  Reg. Serie I,  
mediante il quale è stato affidato, al “Consorzio Stabile Infrastrutture”  con sede in  Vicenza, l’appalto dei 
lavori suddetti per l’importo complessivo di euro   7.225.254,07  di cui euro 7.073.487,34 per lavori al 
netto  del  ribasso  offerto  pari  al  39,36% ed euro.151.766,73  per  oneri  di  sicurezza  non soggetti  a 
ribasso, codice CUP G36C01000000001, codice CIG 3362123FA7;

VISTO il D.D.G. n.2165 del 18/11/2009 registrato alla Corte dei Conti il 03/12/2009 reg.1 fg.86, con il quale 
l’intervento  in  argomento,  unitamente  ad  altri,  è  stato  incluso  nel  P.O.  FESR  2007/2013  e 
conseguentemente  è  stato  ammesso  alla  rendicontazione  dei  fondi  strutturali  relativi  alla  linea  di  
intervento 1.2.2.1 del P.O. FESR 2007/2013;

VISTA   la nota prot. n. 315418 del 5/9/2012  con la quale il RUP dei lavori, ai sensi dell'art.240 comma 8  del 
D.lgs 163/2006,  ha nominato quale componente di fiducia dell'amministrazione regionale appaltante, 
in seno alla Commissione di cui ai commi 8 e 14 dell'art.240 del D.lgs 163/2006, l'Ing Nazzareno 
Mannino  Ing. Capo del Genio Civile di Siracusa;

VISTA    la  nota  prot. n.  321208 del 11/9/2012  con  la  quale  l'Ing  Nazzareno  Mannino  ha  comunicato 
l'accettazione dell'incarico;

VISTO    il verbale datato 26/4/2013 con il quale si è costituita la Commissione ex art. 240 comma 14 del D.lgs 
n.163/2006, composta dall' Avv. Pietro Coppa nella qualità di Presidente, dall'Ing. Nazzareno Mannino 
componente  di  fiducia  dell'amministrazione  regionale  appaltante  e  dal  Geom.  Leandro  Gigli  
componente di fiducia dell'impresa;

VISTA   la nota  del 22/7/2013 con la quale il Presidente della Commissione Avv. Coppa trasmette ls proposts di  
sccordo bonario esitata dalla commissione congiuntamente all'accettazione dell'incarico a lui conferito,  
ed ai verbali della Commissione;

VISTO il D.D.S. n.2525 del 14/10/2013 registrato alla Corte dei Conti il 10/12/2013 reg. n.1 fgl. n. 65 con il 
quale  è  stata  approvata  in  linea  amministrativa  la  perizia  di  “Variazione  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione” del 15/10/2012 per l’importo invariato di euro.7.803.731,05 con la quale è stata 
prevista la somma di euro 65.000,00 per il pagamento della commissione di cui all'art.240 del D.lgs 
163/2006;

VISTO  il D.D.S. n. 3270 del 16/12/2013 con il quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale unitamente 
al certificato di collaudo ed al verbale di accordo bonario;

VISTA    la  pec in  data  26/10/2016 con la  quale  l'Avv Pietro coppa invia,  per  nome e per  conto dell'Ing.  
Nazzareno Mannino la notula  datata 26/10/2016 con la quale l'Ing. Nazzareno Mannino nella qualità di 
componente  Commissione ex art. 240 comma 14 del D.lgs n.163/2006, chiede l'accredito della somma 
di euro 20.000,00 , a lui spettante per lo svolgimento dell'incarico  ;

VISTA    la mail in data 9/11/2016 con la quale l'Ing. Nazzareno Mannino comunica di essere stato posto in  
quiescenza dal 1 ottobre 2015;

CONSIDERATO che  l'Ing. Nazzareno Mannino ha svolto l'ncarico di componente  Commissione ex art. 240 
comma 14 del  D.lgs  n.163/2006 prima di  essere  posto in  quiescenza, questo Dipartimento n.q.  di 
Stazione Appaltante deve provvedere alla liquidazione della somma di  euro 20.000,00,  secondo le 
modalità previste dalla circolare n. 9 del 3/6/2009 e 98307 del 18/7/2016 del Dipartimento Regionale 
della Funzione Pubblica e del Personale, e cioè  mediante versamento del 100% del compenso lordo 

1



spettante   sul  capitolo  4264”  somme  corrisposte  da  terzi  per  compensi  dovuti  ai  dirigenti 
dell'Amministrazione  regionale  per  qualsiasi  incarico  conferito  agli  stessi  dalla  Regione  o  su 
designazione della medesima da destinare al trattamento economico accessorio della dirigenza”-Capo 
17 del Bilancio della Regione Siciliana, trattandosi di incarico aggiuntivo del Dirigente ;

VISTO    il D.D.S. rep. n. 3024 del 5/12/2013 con il quale si è provveduto ad autorizzare il pagamento della  
somma di euro 20.000,00 ,  per il  pagamento delle competenze dell'Ing. Nazzareno Mannino, nella 
qualità di componente della Commissione ex art. 240 comma 14 del D.lgs n.163/2006;

CONSIDERATO che per mancanza di disponibilità di cassa sul cap. 672082 del bilancio della Regione Siciliana 
esercizio 2016, a fronte della somma di euro 20.000,00 spettanti all' Ing. Nazzareno Mannino,  è stata 
contestualmente impegnata e pagata con mandato n.19 del 15/12/2016 la somma di euro 16.308,66 quale 
acconto della somma spettante;

VISTA     l'osservazione prot. n. 838 del 16/12/2016 con la quale la Ragioneria centrale infrastrutture, nel dare corso 
alla registrazione del D.D.S. Rep. n 3024 del 5/12/2016,  ha rilevato che a causa della limitata disponibilità 
del  plafond di  cassa occorre  provvedere  richiedere la  riduzione della  variazione di  bilancio di  euro 
20.000,00;

VISTA    la nota prot. n. 61529 del 22/12/2016 con la quale si è provveduto a richiedere la riduzione della variazione 
di bilancio di euro 20.000,00 operata con DDG n. 80251 del 22/11/2016  per la differenza di euro 3.691,34, 
di cui si chiederà la reiscrizione nel prossimo esercizio;

VISTA    la nota prot. n.5421 del 01/02/2017 con la quale si è provveduto a richiedere la reiscrizione in bilancio della 
somma  di euro 3.691,34 sul cap. 672082 del bilancio della Regione Sicilia es. fin. 2017 necessaria al 
pagamento del saldo della parcella dell' Ing. Nazzareno Mannino;

VISTO   il D.D.G. n 80003 del 07/02/2017 dell'Assessorato Regionale all'Economia con il quale è stata apportata  la 
variazione di bilancio sul capitolo 672082 in termini di competenza e di cassa;

RITENUTO per quanto precede che non è necessario richiedere il DURC;  
VISTA   la  notula   del  26/10/2016  con  la  quale   l'Ing.  Nazzareno  Mannino  comunica,   il  n.  IBAN 

(omissis)                      su cui accreditare le somme a lui spettanti;
CONSIDERATO   che in ragione dell'importo  la verifica EQUITALIA Servizi S.p.A. non è necessaria;
RITENUTO di dover liquidare in favore dell' Ing. Nazzareno Mannino la somma lorda di  euro 3.691,34 quale 

saldo delle competenze professionali secondo le modalità previste dalla circolare n. 9 del 3/6/2009 e 98307 
del 18/7/2016 del  Dipartimento Regionale della  Funzione Pubblica e del  Personale, e cioè mediante 
versamento del 100% del compenso lordo spettante  sul capitolo 4264” somme corrisposte da terzi per 
compensi dovuti ai dirigenti dell'Amministrazione regionale per qualsiasi incarico conferito agli stessi 
dalla Regione o su designazione della medesima da destinare al trattamento economico accessorio della 
dirigenza”-Capo 17 del Bilancio della Regione Siciliana;

   

    D E C R E T A

ART.1)     Per le motivazioni citate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è autorizzato 
il  pagamento della somma lorda di   euro 3.691,34 (tremilaseicentonovantuno/00) in favore  dell'Ing. 
Nazzareno Mannino, residente in (omissis) Via (omissis) - C.F. (omissis)             -, a saldo delle 
competenze spettanti quale componente della Commissione ex art. 240 comma 14 del D.lgs n.163/2006, 
mediante versamento del 100% del compenso lordo spettante  sul capitolo 4264” somme corrisposte da 
terzi per compensi dovuti ai dirigenti dell'Amministrazione regionale per qualsiasi incarico conferito agli 
stessi dalla Regione o su designazione della medesima da destinare al trattamento economico accessorio 
della dirigenza”-Capo 17 del Bilancio della Regione Siciliana .

ART.2)    Alla spesa di euro  euro 3.691,34 (tremilaseicentonovantuno/00) si farà fronte con le somme  impegnate 
con il DDG. 1242/14 del 4/8/2005 sul cap 672082 del bilancio della regione siciliana  scheda n.5.

ART.3)    Il  presente  decreto  sarà  pubblicato sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  
Mobilità e dei Trasporti.

 ART.4)     Il presente decreto verrà sottoposto al visto della  Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della
                 Mobilità.

          Palermo, lì  -9 FEB 2017                                                 

             IL FUNZIONARIO  DIRETTIVO                                                DIRIGENTE DEL SERVIZIO
             F.to   (Dott. Francesco D'Amore)                                                 F.to (Arch. Carmelo Ricciardo)

2


